S-406

Total Pages: 6 Roll No. -----

MCM-503/MCM-106

Business and Economic Laws/ व्यावसायिक और आर्थिक विधि Master of Commerce (M.COM)

1st Sem./1st Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 19 = 38]$

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What are the provisions of Competition Act? How competition act differ from MRTP act?
 प्रतिस्पर्धा अधिनियम के प्रावधान क्या हैं? प्रतिस्पर्धा अधिनियम एमआरटीपी (MRTP) अधिनियम से किस प्रकार भिन्न है?
- Q.2. What are the objectives and functions of SEBI?

 Describe the organization of SEBI.

 सेबी के उदेश्य एंव कार्य क्या है? सेबी के संगठन का वर्णन
 कीजिए।

Q.3. Who is consumer under the consumer protection act 2019? Describe the rights of consumers under the consumer protection Act. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 2019 के तहत उपभोक्ता कौन है? उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उपभोक्ताओं के अधिकारों का वर्णन कीजिए।

Q.4. What are the provisions of FEMA Act? State the difference between FEMA Act and FERA Act.

फेमा अधिनियम के प्रावधान क्या हैं? फेमा अधिनियम और फेरा अधिनियम के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.5. Explain the various types cyber crimes according to information technology Act 2000. Also describe the provisions of IT Act 2000 regarding checking of cyber crimes.

> सूचना प्रौघोगिकी अधिनियम 2000 के अनुसार विभिन्न प्रकार के साइबर अपराधों की व्याख्या कीजिए। साथ ही साइबर अपराधों की जाँच में आईटी अधिनियम 2000 के प्रावधानों का वर्णन भी कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 8 = 32]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What do you understand by the company and explain the different types of companies.

 कम्पनी से आप क्या समझते है और कम्पनियों के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Describe the various functions of IRDA. आई आर डी ए के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए।

- Q.3. Explain the role of NSE and BSE. एनएसई और बीएसई की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Describe in detail the different types of cyber crimes. साइबर अपराध के विभिन्न प्रकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- Q.5. What is e-governance? Explain its benefits and features. ई—शासन क्या है? इससे होने वाले लाभ एंव विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. Explain the different types of trademarks. What are the features of the new trademark law in India? विभिन्न प्रकार के ट्रेडमार्को की व्याख्या कीजिए। भारत में नए ट्रेडमार्क कानून की क्या विशेषताएं है?
- Q.7. What is listing? Why does a company get its shares listed on the stock exchange? सूचीकरण क्या है? कम्पनी स्टॉक एक्सचेंज में अंशों का सूचीकरण क्यों कराती है?

P.T.O.

Q.8. Define intellectual property rights. Also explain their nature and benefits.

बौद्धिक सम्पदा अधिकारों को परिभाषित कीजिए। इनकी प्रकृति तथा लाभों की भी व्याख्या कीजिए।
